
COMUNE DI SEGUSINO 
Provincia di Treviso 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 27 

DATA 16-03-2022 

 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

PREDISPOSIZIONE OPERE PER RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 

VIALE ITALIA,VIA PIAVE, VIA CODALUNGA E VIA MULINI. 

CUP E69J21013910005 

L’anno duemilaventidue, il giorno sedici del mese di marzo, dalle ore 10:30, nella Sede Municipale, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano presenti: 

PAULON GLORIA Sindaco Presente 

VERRI STEFANO Assessore Presente 

LONGO DIEGO Assessore Presente 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

Presiede la seduta il Sindaco PAULON GLORIA. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Bruno Manuel. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

COPIA 

 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 27 del 16-03-2022 [foglio n. 2 di 8] COMUNE DI SEGUSINO 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI

PREDISPOSIZIONE OPERE PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIALE ITALIA,VIA PIAVE, 

VIA CODALUNGA E VIA MULINI. CUP E69J21013910005 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che : 

 con delibera di Consiglio comunale n° 2 del 19/01/2016 è stato approvato il P.A.E.S. ovvero 

il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile; 
 con delibera di Giunta comunale n° 21 del 19/02/2019 l’amministrazione comunale ha

deciso di realizzare i lavori di riqualificazione energetica per stralci funzionali ed ha 

individuato come prioritario, un  primo stralcio funzionale di intervento nella porzione sud-

est del territorio comunale già appaltato per l’esecuzione dei lavori; 
 con delibera di Consiglio comunale n° 3 del 13/03/2019 è stato approvato il P.I.C.I.L. 

ovvero il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso; 
 con determinazione n. 237 del 30/12/2017 del responsabile dell’area tecnica del Comune di
Segusino è stato affidato l’incarico progettazione  definitiva - esecutiva, per l’intervento di
cui all’oggetto; 

 con delibera di Giunta Comunale n° 106 del 15/12/2020 è stato approvato il progetto  

definitivo relativo ai “Lavori di riqualificazione energetica impianti di illuminazione 

pubblica – ambito sud-est”; 
 con delibera di Giunta Comunale n° 66 del 21/07/2021 è stato approvato il progetto  

esecutivo relativo ai “Lavori di riqualificazione energetica impianti di illuminazione 

pubblica – ambito sud-est” ora in corso di realizzazione; 
 con determinazione n° 404 del 19/11/2021 del responsabile dell’area tecnica del Comune di
Segusino è stato affidato l’incarico per il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai 

lavori di riqualificazione energetica impianti illuminazione pubblica dell’ambito sud – 

ovest  e nord, nonché della  progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  di Viale Italia, via 

Codalunga e via Mulini; 

 con delibera di Giunta Comunale n° 113 del 29/12/2021 è stato approvato il progetto  di 

fattibilità tecnico economica relativo ai “Lavori di riqualificazione energetica impianti
illuminazione pubblica dell’ambito sud – ovest e nord”, individuando tre stralci funzionali
che riguardano i seguenti ambiti d’intervento: 
o 1° stralcio : “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione energetica impianti di

illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini – 1° Stralcio”  

o 2° stralcio : “Lavori di riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica
Ambiti sud-ovest e nord – 2° Stralcio”  

o 3° stralcio : “Lavori di riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica
Ambiti sud-ovest e nord – 3° Stralcio” 

 in data01/03/2022 con protocollo n° 0001399  il professionista incaricato ha consegnato il 

progetto esecutivo relativo ai “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione energetica 

impianti di illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini”; 
 in data 16/03/2022 con protocollo n° 0001877 si è proceduto  alla validazione del progetto 

esecutivo come da verbale depositato agli atti; 

PRECISATO che il CUP è : E69J21013910005; 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 27 del 16-03-2022 [foglio n. 3 di 8] COMUNE DI SEGUSINO 

VISTA la documentazione che compone il progetto esecutivo di “Lavori di predisposizione opere
per riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via 

Codalunga e Via Mulini” trasmessi dal progettista ing. Alessandro Vergani, pervenuta al
protocollo comunale composta dai seguenti elaborati: 

1)   Relazione tecnica ed illustrativa  

2)   Quadro economico di spesa 

3)  Computo metrico estimativo 

4) Elenco Prezzi Unitari 

5) Capitolato Speciale d’Appalto con schema contratto 

6) Analisi Prezzi non compresi nel Prezzario Regione Veneto 2021 

7) Monografia sottoservizi segnalati dagli Enti ed Aziende preposti 

8) Programma lavori 

9) Relazione tecnica specialistica 

10) Verifiche illuminotecniche 

11) Documentazione fotografica 

12)  Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dell’appalto 

13) Piano di sicurezza e coordinamento con fac-simile notifica preliminare 

14) Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 

Tavole grafiche: 

1E) Cartografie generali: Estratto planimetria territoriale scala 1 : 25.000 

 Estratto Carta Tecnica Regionale scala 1 : 10.000 

 Estratto Catastale scala        1 : 5.000 

                                   Estratto P.A.T.  scala        1 : 5.000 

2E) Planimetria stato di fatto scala        1 : 1.000 

3E) Planimetria sottoservizi esistenti segnalati da Enti/Aziende scala        1 : 1.000 

4E) Planimetria di progetto scala        1 : 1.000 

5E) Particolari costruttivi scala        1 : 50/20/10 

PRECISATO che il quadro economico dell’opera del progetto esecutivo è così configurato: 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA A BASE DI GARA

Lavori a base d’appalto

Lavori a misura e a corpo € 71.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 4.000,00

TOTALE LAVORI € 75.000,00

Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA 10% su lavori € 7.500,00

Spostamento sotto servizi (IVA compresa) e frutti pendenti € 2.000,00

Spese tecniche compreso contributo integrativo C.N.P.A.I.A 4% e IVA 22% relative a

progettazione definitiva, esecutiva, D.L., contabilità e coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione

€ 21.518,35

Compenso ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.500,00

Contributo ANAC € 30,00



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 27 del 16-03-2022 [foglio n. 4 di 8] COMUNE DI SEGUSINO 

Imprevisti, spese per pubblicità varie € 2.451,65

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 35.000,00

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 110.000,00

 

PRESO ATTO  del verbale di validazione redatto dal RUP ai sensi dell’ art. 26 del D. Lgs. 

50/2016 con esito positivo registrato con n. 0001877 del 16/03/2022 al protocollo comunale; 

STABILITO che l’opera oggetto della presente deliberazione risulta con fondi propri 

dell’amministrazione comunale; 

CONSTATATO che il progetto esecutivo individua compiutamente le opere da realizzare come 

previsto dal progetto di fattibilità tecnico economica e soddisfa le aspettative e le esigenze 

dell’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che l’oggetto della presente Deliberazione rientra nella competenza della Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile 

attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contabile del presente
provvedimento rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni;  

RICHIAMATE le seguenti norme e regolamenti: 

– D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici e s.m.e i.; 

– Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 

limitatamente alle parti ancora vigenti; 

– D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità; 

– D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 
– Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 

– D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77, Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

– Legge 14 giugno 2019 n°55  (Sblocca Cantieri) 

– Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e s.m.; 

– D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 Codice della Strada; 

– D.M. 37/2008  "Norme per la sicurezza degli impianti"  

– D.P.R. 13 giugno 2017 n.120 “Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione
delle terre e rocce da scavo” Terre e rocce da scavo;     

–  D.L.vo 81/2008, Legge n. 177/2012, D.M. n.82/2015 Bonifica ordigni bellici; 

– D.L. n° 76 del 16 luglio 2020 come convertito nella L.120/2020; 

– D.L. n° 77 del 31/05/2021 come convertito nella L.108/2020; 

VISTE: 

- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 196, del 09.06.2007, ad oggetto “Attribuzione dei poteri
gestionali ai Responsabili dei Servizi”, e n. 50, del 19.08.2017, ad oggetto “Definizione delle
modalità di conferimento incarico di Posizione Organizzativa e determinazione delle retribuzioni di 

posizione e risultato”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6, del 22.01.2019 avente oggetto: “Riarticolazione 

organizzativa dei servizi e degli uffici assegnati alle aree gestionali. Approvazione nuovo 

organigramma comunale”; 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 27 del 16-03-2022 [foglio n. 5 di 8] COMUNE DI SEGUSINO 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97, del 26.09.2019 avente oggetto: “Riarticolazione 

organizzativa dei servizi e degli uffici assegnati alle aree gestionali. Approvazione nuovo 

organigramma comunale”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 05, del 21.01.2020 avente oggetto: “1) Approvazione 

piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022. 2) Ricognizione annuale eccedenze di 

personale. 3) modifica alla dotazione organica”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67, del 04.08.2020 avente oggetto: “Decreto 17 Marzo 

2020 -  modifiche al piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022 e alla dotazione 

organica”; 
- il Decreto Sindacale n. 03 del 12.01.2022 di nomina del responsabile dell’Area Economica
Finanziaria dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

- il Decreto Sindacale n. 01 del 12.01.2022 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica del 

Comune di Segusino dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

RICHIAMATE : 

 la Delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 02/03/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

 la Delibera di consiglio comunale n°  5 del 02/03/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTI gli artt. 42, 48 e 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile alla Giunta Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di i prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione atto;  

 

2. di approvare il progetto esecutivo  dei “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione
energetica impianti di illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via 

Mulini” composto dai seguenti elaborati: 

1)   Relazione tecnica ed illustrativa  

2)   Quadro economico di spesa 

3)  Computo metrico estimativo 

4) Elenco Prezzi Unitari 

5) Capitolato Speciale d’Appalto con schema contratto 

6) Analisi Prezzi non compresi nel Prezzario Regione Veneto 2021 

7) Monografia sottoservizi segnalati dagli Enti ed Aziende preposti 

8) Programma lavori 

9) Relazione tecnica specialistica 

10) Verifiche illuminotecniche 

11) Documentazione fotografica 

12)  Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dell’appalto 

13) Piano di sicurezza e coordinamento con fac-simile notifica preliminare 

14) Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 

Tavole grafiche: 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 27 del 16-03-2022 [foglio n. 6 di 8] COMUNE DI SEGUSINO 

1E) Cartografie generali: Estratto planimetria territoriale scala 1 : 25.000 

 Estratto Carta Tecnica Regionale scala 1 : 10.000 

 Estratto Catastale scala        1 : 5.000 

                                   Estratto P.A.T.  scala        1 : 5.000 

2E) Planimetria stato di fatto scala        1 : 1.000 

3E) Planimetria sottoservizi esistenti segnalati da Enti/Aziende scala        1 : 1.000 

4E) Planimetria di progetto scala        1 : 1.000 

5E) Particolari costruttivi scala        1 : 50/20/10 

con il seguente Quadro Economico di Spesa: 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA A BASE DI GARA

Lavori a base d’appalto

Lavori a misura e a corpo € 71.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 4.000,00

TOTALE LAVORI € 75.000,00

Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA 10% su lavori € 7.500,00

Spostamento sotto servizi (IVA compresa) e frutti pendenti € 2.000,00

Spese tecniche compreso contributo integrativo C.N.P.A.I.A 4% e IVA 22% relative a

progettazione definitiva, esecutiva, D.L., contabilità e coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione

€ 21.518,35

Compenso ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1.500,00

Contributo ANAC € 30,00

Imprevisti, spese per pubblicità varie € 2.451,65

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 35.000,00

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 110.000,00

3. di procedere con l’approvazione degli elaborati sopra elencati e del quadro economico; 
4. di dare atto che saranno richiesti i necessari atti di assenso, comunque denominati, dalle 

Amministrazioni competenti; 

5. di demandare ai competenti uffici la definizione della copertura finanziaria per la spesa di €
110.000,00;  

Successivamente, DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito 

separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * *  



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 27 del 16-03-2022 [foglio n. 7 di 8] COMUNE DI SEGUSINO 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

PREDISPOSIZIONE OPERE PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIALE ITALIA,VIA PIAVE, VIA CODALUNGA E VIA 

MULINI. CUP E69J21013910005 

PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000 E REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI - D.L. 

174/2012, CONVERTITO IN L. 213/2012. 

In riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, si esprime 

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, dando atto della completa istruttoria. 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO INTERESSATO 

F.to VANIN ELISA 

In riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, si esprime 

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to FRANCESCHIN FERRUCCIO 



 

 

Atto di Giunta Comunale n. 27 del 16-03-2022 [foglio n. 8 di 8] COMUNE DI SEGUSINO 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, a norma dell’articolo 124, comma 1°, del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

Segusino, 15-06-2022    

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto
Legislativo  n. 267 del 18.08.2000. 

Segusino, 26-06-2022     

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, composta di n. ___ fogli. 

Segusino, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Bruno Manuel 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bruno Manuel 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Bruno Manuel 
IL PRESIDENTE 

F.to PAULON GLORIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bruno Manuel 


